Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 7 Chwefror 2013 Assembly for
Wales

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Polisi: Llinos Dafydd / Deddfwriaeth: Sarah
Beasley/Fay Buckle/Steve George

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8403/8032/8041/8242
PwyllgorlGC@cymru.gov.uk

Agenda

1. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Trafod y Prif Faterion

Ar sail y penderfyniad a dderbyniwyd gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 30 lonawr
2013, yn unol a Rheol Sefydlog 17.42(vi), bydd y Pwyllgor yn trafod yr eitem hon yn
breifat.

2. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

3. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 8
(10.00 - 10.45) (Tudalennau 1 - 3)

Patient Concern
Joyce Robins

Egwyl (10.45 - 11.00)

4. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 9
(11.00 - 12.00) (Tudalennau 4 - 9)

Y Parch. Aled Edwards, Prif Weithredwr, Cytln - Eglwysi Ynghyd yng Nghymru ac
Ysgrifennydd Cyngor Rhyng-ffydd Cymru

Geraint Hopkins, Swyddog Polisi, Cytlin - Eglwysi Ynghyd yng Nghymru

Saleem Kidwai, Cyngor Mwslimiaid Cymru



Y Parch. Carol Wardman, Cynghorydd Esgobion ar yr Eglwys a Chymdeithas, yr
Eglwys yng Nghymru
Stephen Wigley, Yr Eglwys Fethodistaidd yng Nghymru

5. Trafod llythyr y Pwyllgor Busnes ynghylch amserlenni'r
pwyllgorau (12.00-12.20) (Tudalennau 10 - 16)

6. Papurau i'w nodi (12.20-12.25) (Tudalennau 17 - 21)

7. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 10
(13.30 - 14.15) (Tudalennau 22 - 23)

Yr Athro John Saunders



Eitem 3

HUMAN TRANSPLANTATION (WALES) BILL

From Joyce Robins, Co-director Patient Concern

Introduction

Patient Concern is an independent voluntary organisation set up 13 years ago with the
aim of promoting choice and empowering patients. Our core principle has always
been active informed consent applicable in any medical context. Joyce Robins was

o
[...]


Example arrangement for using Tuesday mornings:

' Week 1 Petitions Committee, Children and Young
People Committee

| Week 2 Eriterprise and Business Committee, Health
and Social Care Committee

' Week 3 Petitions Committee, PAC

' Week 4 Children and Young People Committee:

Communities, Equalities and Local Government
Committee; Environment and Sustainability
Committee

* An exception to this is the Childred ytdlal®m B&ple Committee, which could potentially
meet on a Tuesday morning every 2 weeks, under this model.



Eitem 6

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 16 lonawr 2013 '
National
Assembly for
Amser: 09:05 - 11:58 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: v‘F/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_16_01_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Gwyn R Price (yn lle Mick Antoniw)
Rebecca Evans

William Graham

Elin Jones

Darren Millar

Lynne Neagle

Tystion:

Nick Starling, Cymdeithas Yswirwyr Prydain

Dominic Clayden, Cymdeithas Yswirwyr Prydain

Fay Glasspool, Cymdeithas Yswirwyr Prydain

Simon Cradick, Fforwm y Cyfreithwyr Yswiriant

Michael Imperato, Cymdeithas yr Yswirwyr Niwed
Personol - Cymru (APIL Wales)

Sam Ellis, Cymdeithas yr Yswirwyr Niwed Personol -
Cymru (APIL Wales)

Simon Jones, Gofal Canser Marie Curie

Staff y Pwyllgor:

Steve George (Clerc)

Olga Lewis (Dirprwy Glerc)

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

Stephen Boyce (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Tudalen 17



1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams a Lindsay Whittle. Roedd Gwyn R. Price
yn dirprwyo ar ran Mick Antoniw ac roedd Jenny Rathbone yn dirprwyo ar ran Vaughan
Gething.

2. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 4

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas Yswirwyr Prydain.

2.2 Gofynnodd y Cadeirydd fod copi o’r llythyr a gafodd gan Gomisiwn y Gyfraith yn
cael ei anfon at y tystion.

2.3 Cytunodd y Pwyllgor y byddai’n ddefnyddiol cael papur gan y Gwasanaeth Ymchwil
ar Ymgynghoriad yr Adran lechyd yn 2002 y cyfeiriodd y tystion ato.

3. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 5

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Fforwm y Cyfreithwyr
Yswiriant.

4. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 6

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas yr Yswirwyr Niwed
Personol - Cymru (APIL Wales).

5. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 7

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Ofal Canser Marie Curie.
6. Papurau i'w nodi
6.1 Cymeradwyodd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 lonawr 2013.

7. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

7.1 Penderfynodd y Pwyllgor, yn unol a Rheol Sefydlog 17.42(ix), i gyfarfod yn breifat
ar gyfer eitem 8.

8. Bil Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru): barn y
cynghorwyr arbenigol

8.1 Gofynnodd Aelodau am amser ychwanegol i ystyried yr ymgeiswyr polisi ond
cytunodd y gellid cysylltu’n ffurfiol a’'u hymgeisydd cyfreithiol o ddewis.

Tudalen 18



Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 24 lonawr 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:01 - 15:40 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: A
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_800000_24_01_2013&t=0&I=cy /
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_24_01_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mark Drakeford (Cadeirydd)
Mick Antoniw
Gwyn R Price
Rebecca Evans
Vaughan Gething
Jenny Rathbone
William Graham
Elin Jones

Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Tystion:

Lesley Griffiths, Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau
Cymdeithasol

Mark Osland, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid, lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru

Fiona Davies, Llywodraeth Cymru

Dr Rachel Iredale, Tenovus

Julia Yandle, Tenovus

Ceri Phillips, Cymdeithas yr laith

Glyn Jones, Conffederasiwn GIG Cymru

Paul Davies, Athrofa lechyd a Gofal Cymdeithasol
Cymru

Grant Duncan, Llywodraeth Cymru

Sarah Wakeling, Llywodraeth Cymru

Pat Vernon, Llywodraeth Cymru

Roy Thomas, Kidney Wales Foundation

Sally Johnson, Gwaed a Thrawsblaniadau'r GIG

Tudalen 19



Steve George (Clerc)

Staff y Pwyllgor: ; ;
2T 57 Al s Olga Lewis (Dirprwy Glerc)

Sarah Beasley (Clerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Victoria Paris (Ymchwilydd)

Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar. Roedd Gwyn Price yn dirprwyo dros
Mick Antoniw ar gyfer eitemau 1 i 6. Roedd Jenny Rathbone yn dirprwyo dros Vaughan
Gething ar gyfer eitemau 1i 6.

2. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Cyfnod 1 - sesiwn dystiolaeth 8

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau

Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru. Roedd swyddogion y Gweinidog yn bresennol
hefyd.

3. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Cyfnod 1 - sesiwn dystiolaeth 9

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Tenovus, yr Athro Ceri Phillips
o Ganolfan Economeg lechyd Abertawe a Mr Glyn Jones, a oedd yn cynrychioli Bwrdd
lechyd Aneurin Bevan.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

4.1 Penderfynodd y Pwyllgor, yn unol a Rheol Sefydlog 17.42(ix), i gwrdd yn breifat ar
gyfer eitem 5.

5. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
ystyried tystiolaeth yr Aelod sy'n gyfrifol

5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr eitem hon mewn sesiwn breifat.

6. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Cyfnod 1 - sesiwn dystiolaeth 10

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Aelod sy’n Gyfrifol am y Bil - Mick Antoniw
AC, Vaughan Gething AC, Mr Paul Davies a Mrs Joanest Jackson.

7. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - sesiwn dystiolaeth 1

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Lesley Griffiths AC, y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol; Dr Grant Duncan, Dirprwy Gyfarwyddwr y Gyfarwyddiaeth

Tudalen 20



Feddygol, Llywodraeth Cymru; Pat Vernon, yr Arweinydd Polisi ar gyfer y Bil; a Sarah
Wakeling, Gwasanaethau Cyfreithiol, Llywodraeth Cymru.

8. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - sesiwn dystiolaeth 2

8.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Roy Thomas, Cadeirydd Gweithredol Sefydliad
Aren Cymru.

9. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - sesiwn dystiolaeth 3

9.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sally Johnson, Cyfarwyddwr Rhoi Organau a
Trawsblannu, Gwaed a Thrawsblaniadau'r GIG.

10. Papurau i'w nodi

10.1 Llythyr gan y Prif Ystadegydd - Cynnwys ac amseru ystadegau swyddogol
ynghylch iechyd
10a.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

10.2 Llythyr gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Camau a
gododd o'r cyfarfod ar 5 Rhagfyr
10b.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

Tudalen 21



Eitem 7

Draft Human Transplantation (Wales) Bill

This paper is offered as a guide to issues raised by the Bill (& its memorandum of explanation)
ahead of the meeting at the National Assembly on February 7.

The Welsh Assembly Government has bent over backwards to consult on these proposals: with
its specialist advisory groups, its public consultation and its active programme of local opinion
finding. (The latter was well intentioned, but the numbers too small to be reliable. As its report
makes clear some of the findings were contradictory. Nevertheless
[...]
 main contributor to that paper and continue
to hold the views in it. You may wish to consider queries and opinions arising from it alongside
this briefer submission.

John Saunders

Chair, Committee for Ethical Issues in Medicine, Royal College of Physicians of London.
Consultant physician, Nevill Hall Hospital, Aneurin Bevan Health Board.

Chair, Donation Committee ABHB (the views above do not represent the views of ABHB)

Tudalen 23



	Agenda
	3 Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 8
	4 Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 9
	HSC(4)-05-13 (p3) Mainc Esgobion yr Eglwys yng Nghymru (Saesneg yn Unig)

	5 Trafod llythyr y Pwyllgor Busnes ynghylch amserlenni'r pwyllgorau
	Atodiad - Amserlen pwyllgor

	6 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol (24 Ionawr)

	7 Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 10



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 7 Chwefror 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:01 - 14:20 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: V'F"
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_07_02_2013&t=0&I=cy /

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400002_07_02_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; -
elodaur Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
Vaughan Gething
William Graham
Mike Hedges
Elin Jones

Lynne Neagle
Jenny Rathbone
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Joyce Robins, Patient Concern

Tystion: " .
AL Rev. Aled Edwards,, Cytin - Eglwysi Ynghyd yng

Nghymru

Geraint Hopkins, Cytdan - Eglwysi Ynghyd yng Nghymru
Saleem Kidwai, Cyngor Mwslimiaid Cymru

Y Parch. Carol Wardman, Yr Eglwys yng Nghymru
Stephen Wigley, Yr Eglwys Fethodistaidd yng Nghymru
Yr Athro John Saunders

Steve George (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
aff y Pwyllgor Olga Lewis (Dirprwy Glerc)

Sarah Beasley (Clerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Victoria Paris (Ymchwilydd)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_07_02_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400002_07_02_2013&t=0&l=cy

1. Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru):
Trafod y Prif Faterion

1.1 Ar sail y penderfyniad a basiwyd gan y Pwyllgor yn y cyfarfod ar 30 lonawr 2013, ac
yn unol a Rheol Sefydlog 17.42(ix), trafododd y Pwyllgor yr eitem hon mewn sesiwn
breifat.

2. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar.

3. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 8
3.1 Clwyodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Joyce Robins, cyd-sylfaenydd Patient Concern.
4. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 9
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Parchedig Aled Edwards, Prif Weithredwr,
Cytdn - Eglwysi Ynghyd yng Nghymru ac Ysgrifennydd Cyngor Rhyng-ffydd Cymru;
Geraint Hopkins, Swyddog Polisi, Cytin - Eglwysi Ynghyd yng Nghymru; Saleem
Kidwai, Cyngor Mwslimiaid Cymru; y Parchedig Carol Wardman, Cynghorydd Esgobion
ar yr Eglwys a Chymdeithas, yr Eglwys yng Nghymru; a Stephen Wigley, yr Eglwys
Fethodistaidd yng Nghymru.

5. Trafod llythyr y Pwyllgor Busnes ynghylch amserlenni'r pwyllgorau

5.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr a chytunodd i ymateb i’r Pwyllgor Busnes yn nodi
nad oedd yn fodlon a’r cynnig.

6. Papurau i'w nodi

6.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd blaenorol.

7. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 10
7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro John Saunders.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

